
 

 

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE 

 

 

Jméno studenta: Anna Vozanková 

Téma práce: 
Genetické databáze a ochrana genetických 

údajů 

Rozsah práce přibližně 89 normostran 

Datum odevzdání práce: 28. 3. 2023 

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Mgr. Martin Šolc, Ph.D. 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Souběžné trendy nárůstu významu genetických databází pro vědecký výzkum i klinickou praxi 

na jedné straně a důrazu na ochranu osobních údajů na straně druhé vytvářejí prostor pro kolize, 

jejichž způsoby řešení budou velmi významné z praktického, ale i teoretického hlediska. Téma 

je vrcholně aktuální a relevantní. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Téma je náročné. Diplomantka prokázala relevantní hloubku porozumění souvisejícím 

oblastem právní úpravy (především ochraně práva na soukromí a osobních údajů), jako i 

technologickým a praktickým hlediskům problematiky. Využila přitom relevantních metod 

včetně metody analytické, syntetické či deskriptivní). 

 

3. Formální a systematické členění práce 

Stavba práce je velmi logická a z formálního hlediska vhodná. Autorka postupuje od obecného 

ke zvláštnímu. Nejprve představuje základní stavební kameny problematiky – právo ochrany 

osobnosti a sekvenování lidského genomu –, aby dále přistoupila k analýze právní úpravy 



 

 

genetických databází a ochrany genetických údajů, jako i k zamyšlení nad vlivem projektu 

Evropského prostoru pro zdravotní data (European Health Data Space) včetně velmi 

diskutované problematiky sekundárního využití zdravotních dat. 

 

4. Vyjádření k práci 

Autorka předložila kvalitní pojednání o výsostně aktuálním, náročném a dosud často 

přehlíženém tématu. Již z podstaty zvolené problematiky je nutný multidisciplinární přístup, v 

němž diplomantka s přehledem obstála.  Práce je nejen zajímavým vhledem do tématu, ale 

současně jeho kritickou analýzou, kdy diplomantka materii originálně hodnotí a předkládá 

vlastní argumentačně podložené názory. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce 
Cíl práce vymezený na s. 2 a 3 je  „přiblížit 

současný způsob zpracování genetických 

údajů a upozornit na problematiku 

spojenou především s jejich sdílením“ a 

dále „poukázat na nutnost zaručení vyšší 

ochrany genetických dat a přispět tak do 

předpokládané budoucí debaty ohledně 

regulace genetických údajů“. Tento cíl byl 

naplněn. 

Samostatnost při zpracování tématu včetně 

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

Autorka při zpracování tématu práce 

postupovala samostatně za vhodných 

konzultací s vedoucím práce. Žádné 

známky plagiátorství jsem v práci nenašel. 

Logická stavba páce 
Stavba práce je velmi logická a 

z formálního hlediska vhodná. 

Práce se zdroji (využití cizojazyčných 

zdrojů) včetně citací 

Práce se zdroji je kvalitní. Autorka čerpala 

z velice rozsáhlé odborné literatury, 

právních předpisů (včetně evropských a 

mezinárodních) i judikatury. Velmi 

reprezentativně jsou zastoupeny prameny 

anglofonní. S ohledem na vysokou 

specificitu tématu je přitom pochopitelné, 

že většina pramenů nemá čistě právní 

povahu, kdy jde zároveň o zdroje 

jednoznačně relevantní. Citace jsou v práci 

používány rozsáhle a za konzistentního 

použití citační normy. 



 

 

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 

k tématu)  

Analýza je provedena v kvalitě vyhovující 

požadavkům na závěrečnou práci tohoto 

stupně. 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) 
Grafická úprava práce je dobrá. 

Jazyková a stylistická úroveň 
Jazyková a stylistická úroveň práce 

odpovídá požadavkům na závěrečnou práci 

tohoto typu. Text je čtivý, není rušen 

významnějšími gramatickými chybami ani 

překlepy. 

 

 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Doporučení/nedoporučení práce               

k obhajobě 

Práci k obhajobě doporučuji 

s předběžným hodnocením výborně.  

 

Jak hodnotíte současnou tendenci evropského práva k určitému ústupu od ochrany osobních 

údajů v medicínském výzkumu ve smyslu širšího umožnění sekundárního využití údajů bez 

souhlasu (srov. zejména čl. 34 odst. 1 návrhu nařízení o evropském prostoru pro zdravotní data), 

resp. většího prostoru pro široký (tj. méně konkrétní) souhlas (srov. koncept datového altruismu 

v nařízení o evropské správě dat)? 

 

V Praze dne 18. května 2023 

        ___________________________ 

             vedoucí práce 


